1,556,800.00 万元。经交易各方友好协商，以标的公司评估值为基础，本次交易

拟购买资产最终作价为 1,556,000.00 万元。

四、本次交易实施需履行的批准程序

本次交易实施前尚需取得有关批准，取得批准前本次交易不得实施。本次重

组已履行的和尚未履行的决策程序及批准情况列示如下：

（一）本次交易已履行的决策程序及批准情况

本次交易已获得的批准或核准情况如下：

1、本次交易预案已经上市公司第六届董事会第三十二次董事会会议审议通

过；

2、本次交易已经三门峡铝业股东会审议通过；

3、本次交易已经交易对方内部决策机构审议通过；

4、财务投资人已履行符合国有资产监督管理要求的评估备案；

5、2021 年 12 月 30 日，上市公司职工代表大会审议通过了本次置出资产的

职工安置方案；

6、2022 年 3 月 31 日，上市公司第六届董事会第三十六次会议审议通过了

本次交易重组报告书及相关议案；

7、2022 年 4 月 25 日，上市公司第六届董事会第三十七次临时会议审议通

过了本次交易重组报告书（修订稿）及相关议案；

13

8、2022 年 5 月 5 日，上市公司召开 2022 年第一次临时股东大会，审议通

过了本次交易方案，并审议通过豁免锦江集团及其一致行动人以要约方式增持

公司股份的议案。

9、2022 年 5 月 10 日，本次交易收到国家市场监督管理总局出具的《经营

者集中反垄断审查不实施进一步审查决定书》（反执二审查决定[2022]295 号），

决定对本次交易不实施进一步审查，从即日起可以实施集中。

10、2022 年 9 月 13 日，上市公司第六届董事会第三十九次临时会议审议通

过了本次交易重组报告书（修订稿）及相关议案。

（二）本次交易尚需履行程序

本次交易尚需获得的批准或核准，包括但不限于：

1、中国证监会对本次交易的核准。

（三）本次交易存在审批风险

本次交易能否通过相关主管部门的批准、核准或同意存在不确定性，本公司

就上述事项取得相关批准、核准或同意的时间也存在不确定性。提请广大投资者

注意投资风险。

本次交易的实施以取得上述全部核准为前提，未取得前述核准前不得实施。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易之前，福达合金主营业务为电接触材料的生产和销售。本次交易置

出原有资产负债后，上市公司主营业务变更为氧化铝、氢氧化铝、烧碱、金属镓

等产品的生产和销售。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 137,620,000 股。本次交易后（不含募集配

套资金）上市公司股本结构的变化情况如下表所示：

股东 本次交易前 本次交易后

14

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

王达武 36,248,706 26.34% 28,998,965 2.15%

王中男 2,032,800 1.48% 1,626,240 0.12%

陈松扬、陈晨、陆晓荷 1,113,100 0.81% 1,113,100 0.08%

王达武及其一致行动人

合计
39,394,606 28.63% 31,738,305 2.35%

其他公众股东 98,225,394 71.37% 98,225,394 7.28%

杭州科创 - - 7,656,301 0.57%

杭州锦江集团有限公司 - - 320,859,953 23.78%

杭州正才控股集团有限公司 - - 301,400,703 22.33%

浙江恒嘉控股有限公司 - - 103,229,374 7.65%

杭州延德实业有限公司 - - 85,651,376 6.35%

曼联（杭州）企业管理合伙企

业（有限合伙）
- - 85,651,376 6.35%

与锦江集团具有一致行动关

系的主体合计
- - 904,449,083 67.02%

陕西有色榆林新材料集团有

限责任公司
- - 60,831,943 4.51%

甘肃东兴铝业有限公司 - - 60,831,943 4.51%

湖南财信精至股权投资合伙

企业（有限合伙）
- - 48,665,554 3.61%

厦门象源供应链有限责任公

司
- - 40,554,628 3.01%

河南明泰铝业股份有限公司 - - 32,443,703 2.40%

新疆神火煤电有限公司 - - 24,332,777 1.80%

新疆景乾股权投资有限合伙

企业
- - 19,082,088 1.41%

前海股权投资基金（有限合

伙）
- - 8,110,925 0.60%

杭州景秉企业管理合伙企业

（有限合伙）
- - 7,299,833 0.54%

洛阳前海科创发展基金（有限

合伙）
- - 4,055,462 0.30%

中原前海股权投资基金（有限

合伙）
- - 4,055,462 0.30%

福州鼓楼区海峡合融创业投

资合伙企业（有限合伙）
- - 4,055,462 0.30%

浙江昆恒贸易有限公司 - - 730,632 0.05%

合计 137,620,000 100.00% 1,349,463,194 100.00%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《备考审计报告》（天健审

15

〔2022〕6-449 号）及中天运会计师事务所（特殊普通合伙）出具的置出资产审

计报告（中天运[2022]审字第 90397 号），本次交易完成前后上市公司主要财务

数据比较如下：

单位：万元

财务指标
2022 年 1-4 月/2022 年 4 月 30 日 2021 年度/2021 年 12 月 31 日

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

资产总额 197,843.92 2,621,764.13 1,225.17% 216,772.69 2,825,278.19 1,203.34%

所有者权益 87,330.04 952,186.67 990.33% 86,956.65 796,928.01 816.47%

营业收入 74,034.12 788,872.43 965.55% 293,112.37 2,198,654.65 650.11%

利润总额 311.23 173,175.61 55,543.17% 5,879.67 462,140.56 7,759.97%

归属于母公司

股东的净利润
368.34 145,193.65 39,318.91% 5,709.25 375,384.31 6,475.02%

基本每股收益

（元/股）
0.08 3.23 3,856.46% 0.42 2.78 559.96%

注：2022 年 1-4 月基本每股收益已做年化处理

从上表可以看出，本次交易将提升上市公司的经营规模。本次交易完成后，

上市公司盈利能力将得到提升，归属于母公司股东的净利润和基本每股收益将显

著增加，不存在因并购重组交易而导致即期每股收益被摊薄的情况。

六、本次交易相关方所做出的重要承诺

截至本报告书摘要签署日，各方已出具承诺如下：

承诺方 事项 承诺的主要内容

上市公

司及上

市公司

董事、监

事、高级

管理人

员

关于提

供资料

真实、准

确、完整

的承诺

上市公司承诺：

1、公司已向交易对方及为本次重组提供审计、评估、法律及财务顾问

专业服务的中介机构提供了公司关于本次重组的相关信息和文件（包

括但不限于原始书面材料、副本材料或口头证言等）；

2、公司保证所提供的文件资料的副本、扫描件或复印件与正本或原件

一致，且该等文件资料的签字与印章都是真实的，该等文件的签署人

均经合法授权并有效签署该文件；

3、公司保证所提供信息和文件以及所作声明和确认的真实性、准确性

和完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其真实

性、准确性和完整性承担相应的法律责任；

4、在本次重组期间，公司将依照相关法律、法规、规章、中国证券监

督管理委员会和证券交易所的有关规定，及时向为本次重组提供审计、

评估、法律及财务顾问专业服务的中介机构提供和披露本次重组相关

[…]

本次交易的实施以取得上述全部核准为前提，未取得前述核准前不得实施。

四、本次交易的性质

（一）本次交易构成重大资产重组

本次交易中，上市公司拟收购三门峡铝业 100%股权。根据《重组管理办法》

的规定，本次交易的资产总额、交易金额、资产净额、营业收入等指标计算如下：

单位：万元

项目
资产总额

及交易金额孰高值

资产净额

及交易金额孰高值
营业收入

三门峡铝业 4,011,128.14 1,556,000.00 1,989,246.04

项目 资产总额 资产净额 营业收入

上市公司 191,183.38 82,332.32 230,455.04

财务指标比例 2,098.05% 1,889.90% 863.18%

注：标的公司的数据为经审计截至 2020 年 12 月 31 日的资产总额、资产净额及 2020

年度所产生的营业收入；上市公司的数据为经审计的 2020 年 12 月 31 日的资产总额、资产

净额及 2020 年度所产生的营业收入。

由上表可知，根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成重大资产重组。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易完成后，锦江集团将成为上市公司的控股股东，钭正刚将成为上市

公司的实际控制人。同时，本次重大资产置换置出资产的最终承接方为上市公司

控股股东王达武或其指定的第三方。根据《股票上市规则》等相关规定，本次重

大资产置换、发行股份购买资产均构成关联交易。

根据《股票上市规则》，上市公司董事会审议本次交易相关议案时，关联董

76

事已回避表决；召开股东大会审议本次交易相关议案时，关联股东已回避表决。

（三）本次交易构成重组上市

本次交易前，上市公司控股股东和实际控制人为王达武。本次交易完成后，

上市公司控股股东变更为锦江集团，实际控制人变更为钭正刚。因此，本次交易

前后上市公司控制权发生变更。

拟置入资产的资产总额、资产净额与交易价格的较高者、拟置入资产的营业

收入指标均超过上市公司对应指标的 100%，且本次交易将导致上市公司主营业

务发生根本变化，根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成重组上市。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易之前，福达合金主营业务为电接触材料的生产和销售。本次交易置

出原有资产负债后，上市公司主营业务变更为氧化铝、氢氧化铝、烧碱、金属镓

等产品的生产和销售。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 137,620,000 股。本次交易后（不含募集配

套资金）上市公司股本结构的变化情况如下表所示：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

王达武 36,248,706  26.34%  28,998,965  2.15%

王中男 2,032,800  1.48%  1,626,240  0.12%

陈松扬、陈晨、陆晓荷 1,113,100 0.81%  1,113,100  0.08%

王达武及其一致行动人

合计
39,394,606 28.63%  31,738,305  2.35%

其他公众股东  98,225,394  71.37%  98,225,394  7.28%

杭州科创 - -  7,656,301  0.57%

杭州锦江集团有限公司 - -  320,859,953  23.78%

杭州正才控股集团有限公司 - -  301,400,703  22.33%

浙江恒嘉控股有限公司 - -  103,229,374  7.65%

杭州延德实业有限公司 - -  85,651,376  6.35%

77

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

曼联（杭州）企业管理合伙企

业（有限合伙）
- -  85,651,376  6.35%

与锦江集团具有一致行动关

系的主体合计
- -  904,449,083  67.02%

陕西有色榆林新材料集团有

限责任公司
- -  60,831,943  4.51%

甘肃东兴铝业有限公司 - -  60,831,943  4.51%

湖南财信精至股权投资合伙

企业（有限合伙）
- -  48,665,554  3.61%

厦门象源供应链有限责任公

司
- -  40,554,628  3.01%

河南明泰铝业股份有限公司 - -  32,443,703  2.40%

新疆神火煤电有限公司 - -  24,332,777  1.80%

新疆景乾股权投资有限合伙

企业
- -  19,082,088  1.41%

前海股权投资基金（有限合

伙）
- -  8,110,925  0.60%

杭州景秉企业管理合伙企业

（有限合伙）
- -  7,299,833  0.54%

洛阳前海科创发展基金（有限

合伙）
- -  4,055,462  0.30%

中原前海股权投资基金（有限

合伙）
- -  4,055,462  0.30%

福州鼓楼区海峡合融创业投

资合伙企业（有限合伙）
- -  4,055,462  0.30%

浙江昆恒贸易有限公司 - -  730,632  0.05%

合计  137,620,000  100.00% 1,349,463,194 100.00%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《备考审计报告》（天健审

〔2022〕6-449 号）及中天运会计师事务所（特殊普通合伙）出具的置出资产审

计报告（中天运[2022]审字第 90397 号），本次交易完成前后上市公司主要财务

数据比较如下：

单位：万元

财务指标
2022 年 1-4 月/2022 年 4 月 30 日 2021 年度/2021 年 12 月 31 日

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

资产总额 197,843.92 2,621,764.13 1,225.17% 216,772.69 2,825,278.19 1,203.34%

所有者权益 87,330.04 952,186.67 990.33% 86,956.65 796,928.01 816.47%

78

营业收入 74,034.12 788,872.43 965.55% 293,112.37 2,198,654.65 650.11%

利润总额 311.23 173,175.61 55,543.17% 5,879.67 462,140.56 7,759.97%

归属于母公司

股东的净利润
368.34 145,193.65 39,318.91% 5,709.25 375,384.31 6,475.02%

基本每股收益

（元/股）
0.08 3.23 3,856.46% 0.42 2.78 559.96%

注：2022 年 1-4 月基本每股收益已做年化处理

从上表可以看出，本次交易将提升上市公司的经营规模。本次交易完成后，

上市公司盈利能力将得到提升，归属于母公司股东的净利润和基本每股收益将显

著增加，不存在因并购重组交易而导致即期每股收益被摊薄的情况。

79

第二章  备查文件

一、备查文件目录

1、上市公司第六届董事会三十六次会议决议、独立董事意见；上市公司第

六届董事会第三十七次会议决议、独立董事意见。

2、上市公司与交易对方签署的相关协议；

3、华泰联合证券出具的《独立财务顾问报告》；

4、中伦律师出具的《法律意见书》；

5、天健会计师出具的天健审 6-444《审计报告》；

6、中天运会计师出具的中天运[2022]审字第 90397 号《审计报告》；

7、天健会计师出具的天健审 6-449《备考审计报告》；

8、中企华评估出具的中企华评报字（2022）第 6103 号《资产评估报告》及

《资产评估说明》；

9、中水致远评估出具的中水致远评报字[2021]第 020695 号《资产评估报告》

及《资产评估说明》；

10、本次交易各方的相关承诺函和声明函。

二、备查地点

（一）福达合金材料股份有限公司

地址： 浙江省温州市经济技术开发区滨海四道 518 号

电话：86-577-55888712